dicatoribus cu elsdē conuersari et ab excōunicatis elemosynas accipere: si als non valent sustentationē habere: vt extra e. t. i. cu volūtatis. Et etiā fm̄ Hostie. extra ca sum necessitatis cuz pbabiliter sperant in eis proficere: vel etiā vtilitas ex pte p̄tici pantis tam in tēporalibus vt petendo debitū. eo. ti. si vere: vnde nollet dare posset in iudicio conneniri: als em̄ ex delicto suo comodū reportaret: vt extra de iudi. c. in telleximus. In spiritualibus etiā loq̄ pos test de salute anime sue petendo consilium si est necessitas et recursum ad aliū habere non potest scdm̄ Huil. Secundū est lex matrimonij: nisi propter matrimoniu illicite contractū esset excōunicatio lata: q̄ si la ta est propter aliud delictū: tūc quo ad red ditionē debiti vterq̄ excusatur: quia in debito carnis exigendo vir et vxor parifican tur. In alijs etiā excusat mulier cu excōunicato viro pticipādo: s̄ nō econuerso: q̄r cu vir est caput eius debet eā cogere vt faciat se absoluere: ar. vij. q. j. sicut vir fm̄ Bay. et Hof. Si xo vir excōicatū vocaret ad mensā: credit Huil. q̄ vxor cum viro comedere non possit in eadē mēsa sed in alia tam remota q̄ dici possit se nō parit̄ come disse: sic nec elemosyna debet accipi q̄ dāc nomine excōunicati: nisi legitima neces sitate. Tertiū humilitas subiectiōis v̄l ser uitutis: sic sunt filij qui sunt in patris po testate vel etiā emācipati qui sunt cōmen sales patri et ab eo necessaria recipiunt: dū modo tm̄ nō pticipat in crimenē damnato. Alij vero filij nō excusant fm̄ Huil. Similiter excusant monachi pticipātes cu abba te excōicato scdm̄ Huil. quia sunt quasi familia eius: et clerici cōmunicantes ep̄o suo si sunt eius officio et seruitio deputati: als nō fm̄ Hostie. Excusant etiā serui et ancille fūlis cōditionis: et etiā rustici fūientes ac similes subiecti q̄ nō sunt ita curiales q̄ eoꝝ p̄silio scelera ppetranf: qd̄ etiā intelligit de his q̄ colūt terrā eoꝝ et de mediarijs: et q̄ ppter culturā recipiunt certā portionē fructū tm̄ em̄ cōmunicare possūt q̄tū oportet propter culturam et huūismo di. Nota tamen q̄ si tales persōe ante excōunicationem se obligauerunt: et seruitium intrauerunt non tenent̄ discedere. Similiter si post excōunicationē s̄ ignora rauerunt eam: secus tamē si sciuerunt et tū se iniecerūt nisi inc̄itas eos cōpulissz: q̄ fie rent de familia illius. Et nota generaliter

De decalogi

q̄ de p̄dictis psonis cessate subiectio eſſare debet cōmunicio niſi necessitat̄ articulus imineat. Dicūt em̄ Alincē. ⁊ Joh. an̄d. q̄ nullus de nouo debet intrare familiam excōicati: ⁊ q̄ mercēnarij finito ſuo tpe cū excōicato nō debet annū reincep̄e. Idem ē de obligatiōe p̄iugū ſi ſoluant p̄ diuortiū ⁊ tēt patrie potestatis ſi ſoluit p̄ emācipatiōne ſcz q̄ non pōt poſtea patrii cōicare ſine pena: vt notat Hof. ⁊ etiā Hosti. in ſumis: q̄ oēs pſone cōtēte in. c. qm̄ multos. xij. q. iij. vſq̄ ad illū xpſiculū: quicūq̄ ſuis ſupioribus excōicat̄ cōicare tenent ppter obnoxietatē qua tenet illis aſtricti. i. vxores: filij: ancille ſeu mancīpia rufſtici ſeruītēs ⁊ oēs alij de familiā: q̄ nō ſūt adeo curiales q̄ eoꝝ xpſilio ſcelera ppetranc̄. Et additur ibidē de illis nō vitādis q̄ excōicatis cōiſcant: de quo articulo ſumptū videt illō q̄ excōicatio nō trāſit ad tertiā pſonam. Aliie vero pſone q̄ tangunt in verſu q̄cunq̄ debet enītare cōmunionē niſi neceſſitat̄ arti culus imineat: b̄z Inno. ⁊ ab. extra. e. ti. c. Inter alia: v̄l etiā cauſa utilitatis de q̄ lo quiſ. xij. q. iij. c. p̄deceſſor. extra eo. ti. c. Si vere: de qua utilitate dictū ē ſupra: ppter h̄em̄ ⁊ nutriçij ⁊ ſimiles pſone cōicātes excuſant: q̄ ſi a dñio recederēt nō haberēt vñ viuerēt: ar. in dī. c. Si vere: vbi excuſant q̄ cū nauitis excōicatis pueniūt de trāſferendo cōtraſarracenos. Ex dictis igit̄ genera liſt̄ concludi pōt q̄ cōicatio neccria v̄l quāli utēdo iure ſuo tolerat: ſi volūtaria ⁊ ma xime delicioſa v̄l criminosa dānat: ppter patres excuſant ⁊ dñi p̄ticipātes cū filijs ⁊ ſeruīs excōicatis: non qdē ſimplr ſi ſcdm Tho. in. iij. dī. xvij. in his in q̄bus ſūt obligati: q̄ ſicut iſeriores obligant ad obſe quib⁹ ſupioꝝ: ſic ſupiores ad puidentiā in ferioꝝ ⁊ correctionē. Hinc enī ſi ex eoꝝ de fectu iciderūt v̄l etiā pmanēt iſentētia nō excuſant: ſecus ſi p̄ eos nō ſtetit ⁊ instant ut ſubditi querāt absorptionē. Sic condutores mercēnarijs cōmunicare p̄nt v̄bi ſine magno incomodo eos vitare nō valēt. Sic armiger v̄l ſeruītēs militi excuſat ei cōmunicādo: nō tamē cōmunicādo cū excōicatis cū quibus dñis ſuus cōicat. Sic vaſalli tenet reddere tributa ⁊ ſeruīcia dñis excōicatis in quibus ſunt obligati: dum modo tamen non in crīmine dāmнатo.